
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 17/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 9 novembre 2011, n. 174
 
D.G.R. n. 244 del 26.02.2008. Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2008-2011.
Costituzione della Commissione per l’esame finale d’idoneità.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
 
Vista-la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Legge Regionale 16.11.2001, n. 28 e s.m.i.;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e s.m.i.;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4 ottobre 2005, n. 1426 e s.m.i.;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22.02.2008, n. 161, art. 16, c. 3;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle persone e
delle pari opportunità n. 3 del 09.09.2009 e n. 4 dell’11.09.2009;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio P.A.O.S. n. 240 del 19.10.2009.
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Alta Professionalità (Rapporti Università Regione e
Gestione Medicina Generale) dell’Ufficio 4, riceve dallo stesso la seguente relazione:
Il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri
titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 8 luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina. al titolo IV°, la “formazione specifica in medicina generale”.
L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le regioni e le province autonome, emanano ogni anno, entro il
28 febbraio, i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina

1



unitaria del sistema”.
In attuazione della predetta normativa, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 244 del 26.02.2008,
pubblicata nel B.U.R.P. n. 37 del 06.03.2008, e per estratto nella G.U.R.I. n. 26 - 4ª Serie Speciale - del
1° aprile 2008, ha bandito pubblico concorso, per esami, per nr. 85 posti, per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2008-2011.
Per quanto sopra, espletata la fase concorsuale, con determinazione dirigenziale n. 185 del 29.09.2008
è stata approvata la graduatoria regionale di merito, per un complessivo numero di 121 candidati
dichiarati idonei.
Per effetto della suddetta graduatoria, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 159 del
09.10.2008, è stata data comunicazione ai candidati idonei, utilmente inseriti in graduatoria, a
presentare, nei termini di legge, la documentazione di cui all’art. 2 del Bando di Concorso.
Con determinazione dirigenziale n. 274 del 19.11.2008 è stato approvato il piano di svolgimento del
Corso con affidamento della organizzazione didattica, a livello provinciale, ai rispettivi Ordini dei Medici
Chirurghi e contestuale affidamento della gestione amministrativa e finanziaria del Corso alle Aziende
UU.SS.LL., individuate quali poli formativi.
Con lo stesso provvedimento è stato determinato per il giorno 27 novembre 2008 la data d’inizio
dell’attività formativa in attuazione del comma 1 dell’art. 14 del D.M. Salute 07.03.2006 che dispone
quanto segue: “I corsi di formazione sono avviati non oltre il 30 novembre e durano 36 mesi...”.
 
Tanto premesso, dovendosi concludere, in data 31 ottobre 2011, per numero 61 medici tirocinanti e per
numero 1 medico tirocinante ex L. n. 401/2000, il predetto triennio formativo 2008-2011, occorre
procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice preposta all’esame finale che si terrà nei
giorni 13-14-15 dicembre 2011, di cui al disposto comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. 17.08.1999, n. 368.
 
In tal senso si confermano componenti titolari:
Presidente - Dr.ssa Anna LAMPUGNANI, residente in Bari,
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici, capoluogo di regione;
Componente - Dott. Giovanni Battista SPORTELLI, residente in Bari,
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari,
Componente - Dott. Sergio MONGELLI, residente in Bari, subentrato al Dott. Domenico Ruggiero
 già in quiescenza, quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna;
Segretario - Dott. Angelo Paolo LIPPOLIS, Funzionario Regionale.
rivenienti dalla 1ª Commissione selettiva del Concorso ex D.G.R. n. 244 del 26.02.2008, svoltosi il 18
settembre 2008 e nominati con provvedimento dirigenziale n. 143 del 31.07.2008, pubblicato nel
B.U.R.P. n. 126 del 07.08.2008.
 
Risultano, altresì, acquisite agli atti dell’Ufficio:
- La designazione per sorteggio, del Prof. Angelo VACCA, accettante, della Facoltà di Medicina e
Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari, come da comunicazione del Ministero della Salute, con nota
del 22.10.2011 (prot. DGRUPS-VII/I.5.f.b.-0048719-P) agli atti dell’Ufficio competente.
- La designazione, con nota 12.10.2011 (prot. DGRUPS-VII/I.5.f.b.-0047210-P), della Dr.ssa Nicoletta
URRU, Specialista Amministrativa del Ministero della Salute.
 
Per quanto sopra, si propone l’adozione del presente provvedimento di costituzione della commissione,
ex art. 29 del D.Lgs. 17.08.1999, n. 368, preposta per la formulazione, previo colloquio finale, del
giudizio definitivo d’idoneità nei confronti di numero 62 (sessantadue) medici tirocinanti, rivenienti dalla
partecipazione al Corso di Formazione specifica in Medicina Generale 2008-2011, ex D.G.R. n. 244 del
26.02.2008, prevedendo contestualmente la nomina dei relativi membri supplenti, così come individuati
con determinazione dirigenziale n. 143 del 31.07.2008, pubblicato nel B.U.R.P. n. 126 del 07.08.2008.

2



Per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti della commissione di cui all’art. 6,
comma 5, del Bando di Concorso, si applicano le disposizioni del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 23 marzo 1995, pubblicato nella G.U. - serie generale - n. 134 del 10.06.1995.
 
“ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m.i.”
L’onere finanziario derivante dall’esecuzione del presente provvedimento sarà a carico del capitolo
vincolato 761025 (U.P.B. 5.6.1), esercizio finanziario 2011, competenza 2010, residuo di stanziamento
2008, accertata e riscossa in entrata sul capitolo 2035724 del Bilancio Regionale, “F.S.N. parte corrente
vincolata - Corsi di formazione specifica in Medicina Generale”.
A conclusione dei lavori dell’esame finale d’idoneità si provvederà con successivo atto dirigenziale alla
liquidazione ed erogazione delle relative somme spettanti.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio P.A.O.S.
Silvia Papini
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO P.A.O.S.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Responsabile
della Alta Professionalità (Rapporti Università Regione e Gestione Medicina Generale) dell’Ufficio 4;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della A.P. dell’Ufficio
4;
 
Richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di costituire, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 17.08.1999, n. 368, la commissione esaminatrice preposta
per la formulazione, previo colloquio finale, del giudizio definitivo d’idoneità nei confronti di numero 62
(sessantadue) candidati rivenienti dalla partecipazione al Corso di Formazione specifica in Medicina
Generale 2008-2011, ex D.G.R. n. 244 del 26.02.2008, come di seguito riportato:
 
 PRESIDENTE
- Dr.ssa Anna LAMPUGNANI, residente in Bari,
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici, capoluogo di regione;
 
 COMPONENTI
- Dott. Giovanni Battista SPORTELLI, residente in Bari,
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
- Dott. Sergio MONGELLI, residente in Bari, subentrato al Dott. Domenico Ruggiero in quiescenza,
quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna;
- Prof. Angelo VACCA, in servizio presso l’Università degli Studi di Bari, Facoltà di Medicina e Chirurgia;
- Dr.ssa Nicoletta URRU, in servizio presso il Ministero della Salute;

3



 
 SEGRETARIO
- Dott. Angelo Paolo LIPPOLIS, Funzionario Regionale;
 
 di nominare, altresì. per eventuale indisponibilità del corrispondente titolare, i seguenti Signori in qualità
di supplenti, secondo le seguenti designazioni di cui alla determinazione n. 143 del 31.07.2008,
pubblicato nel B.U.R.P. n. 126 del 07.08.2008:
 
 PRESIDENTE
- Dott. Gino BASSI, residente in Barletta BT
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici, capoluogo di regione;
 
 COMPONENTI
- Dr.ssa Maria ZAMPARELLA, residente in Bari
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
 SEGRETARIO
- Sig. Francesco TATONE, dipendente amministrativo regionale;
 
2. di provvedere con successivo atto dirigenziale alla liquidazione delle somme spettanti, quali
compensi, ai componenti della suddetta commissione;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 6
della L.R. n. 13 del 12.04.1994.
 
Il Dirigente del Servizio P.A.O.S.
Silvia Papini
 
_________________________

4


